
PŘÍPRAVA SCHŮZKY KROUŽKU 

Aktiv vedoucích mládeže ČRS  

Ostrava 27. 2. 2016 
Bc. Hana Nevrlá 



RYBÁŘSKÁ KROUŽEK 

 



 Pedagogika 

 věda o výchově a vzdělávání 

 Pedagogika volného času 

 záměrné působení na děti, mládež či dospělé ve volném čase a snaha 

naučit je volný čas racionálně využívat 

 Pedagogický proces 

 výchovně-vzdělávací proces 

 

 

 

TROCHA TEORIE NIKOHO NEZABIJE 



PEDAGOGICKÝ PROCES 

 

Základní články pedagogického procesu: 

 

 plánování a příprava pedagogické lekce 

 

 realizace pedagogické lekce 

 

 hodnocení a evaluace 

 

 



IMPROVIZACE  X   PŘÍPRAVA 

 

 Poměr improvizace a přípravy 

 

 Pedagogická práce = CÍLENÁ 

 promyšlená, zacílená plánovaným směrem 

 

 Připravenou pedagogickou lekcí dáváme žákům signál, 

že jsou pro nás důležití 

 



PÍSEMNÁ PŘÍPRAVA NA SCHŮZKU KROUŽKU 

 

 Cíl schůzky kroužku 

 Cílová skupina 

 Termín a časový rozsah schůzky 

 Prostor, kde se bude schůzka konat 

 Materiální potřeby 

 Popis realizace schůzky 

 Hodnocení schůzky  



Cíl schůzky kroužku   

  

Cílová skupina   

  

Termín a časový rozsah 

schůzky 

  

  

  

Prostor, kde se bude 

schůzka konat 

  

  

  

Materiální potřeby, 

podmínky 

  

  

  

Popis realizace schůzky   

  

  

  

  

  

  

  

  

Hodnocení schůzky   

  

  

  



CÍL SCHŮZKY KROUŽKU 

Zde popište, jakého cíle chcete v rámci 

schůzky dosáhnout.   

Cíl musí být reálný vzhledem k času, který 

na schůzku máte a vzhledem k možnostem 

schopností členů vašeho kroužku = cílové 

skupiny.  

Musí mít návaznost na váš dlouhodobý cíl. 



STANOVENÍ CÍLŮ 

Cíl = cesta k rozvoji kompetencí u žáků 

 

Zamýšlené změny v dovednostech, znalostech, 

schopnostech, postojích, vlastnostech, hodnotových 

orientacích žáka. Výsledek, kterého má být naším 

pedagogickým působením dosaženo.  

 (Vališová, Kasíková, 2011).  



STANOVENÍ CÍLŮ 

 

CÍLE    AKTIVITY 

 

 

AKTIVITY     CÍLE  

 



STANOVENÍ CÍLŮ 

Cíle by měly být orientovány: 

 

 na cílovou skupinu 

 dítě, žák - vzdělávaný 

 na pedagoga 

 sám na sebe 

 

 



STANOVENÍ CÍLŮ 

 

Práce s cílem: 

 žák má vždy vědět, co je cílem lekce 

 žák má dostat možnost přijmout cíl „za svůj“ 

 

 

 

 



CÍLOVÁ SKUPINA 

Zamyšlení nad tím, pro koho schůzku připravuji: 

 věk účastníků – je nutné vzít v úvahu věkové zvláštnosti 

jednotlivých věkových skupin. Program schůzky musí 

být přiměřený věku a schopnostem účastníků, 

 jak dobře skupinu znám, 

 jsou ve skupině jedinci, kteří potřebují speciální přístup? 

(program schůzky by měl být nachystán tak, aby ho 

zvládl i nejslabší účastník), 

 velikost skupiny – kolik dětí chodí na schůzky. 



TERMÍN SCHŮZKY A ČASOVÁ ROZSAH 

Schůzka by měla mít jasný začátek a konec. 

 

 



PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

Při přípravě schůzky je nutné vzít v potaz prostředí, ve 

kterém bude schůzka probíhat. 

 



MATERIÁLNÍ POTŘEBY A PODMÍNKY 

Výčet pomůcek, které je třeba předem připravit pro 

realizaci schůzky. 

 



POPIS REALIZACE SCHŮZKY 

00 – 01 min – Zahájení (pozdrav, pokřik, popřípadě jiný společný rituál) 

01 – 05 min – motivace, seznámení s cílem schůzky 

05 – 15 min – Hra I. (oblíbená pohybová hra, kterou už děti znají) 

15 – 25 min – opakování nových věcí z minulé schůzky 

25 – 45 min – učení nových  věcí 

45 – 60 min – Hra II.  

60 – 70 min – shrnutí - ověření nově nabytých vědomostí a dovedností 

70 – 80 min – úklid klubovny 

80 – 89 min – hodnocení schůzky s účastníky 

89 – 90 min – rozloučení (pozdrav, pokřik…) 

 



REALIZACE SCHŮZKY 

Nezapomeňte si odpovědět na otázky: 

 Na která rizika a překážky můžete při realizaci narazit, 

jak jim budete předcházet? 

 Jak budete děti motivovat? 

 Jak bude realizace aktivit probíhat? 

 Jak do realizace zapojíte cílovou skupinu? 

 Jak sami nebo společně s cílovou skupinou vyhodnotíte 

realizaci schůzky? 

 Jak ověříte dosažení cíle? 



HODNOCENÍ SCHŮZKY 

Hodnocení vypracováváme po ukončení schůzky.  

 

Nezapomeňte popsat: 

 co se vám povedlo,  

 co se vám nepovedlo a proč, 

 jaký máte z realizované činnosti pocit, 

 návrhy na zlepšení do budoucna. 

 



„ČLOVĚK JE ČLOVĚKEM POUZE TEHDY, POKUD 

PRACUJE, BOJUJE, MILUJE, UMÍRÁ A – HRAJE SI“ 
EUGEN FINK (1905-1975) 



SNĚHOVÁ VLOČKA 

 

 

 



DEFINICE HRY (HUIZINGA) 

Podle formy tedy můžeme hrou souhrnně nazvat 

svobodné jednání, které je míněno „jen tak“ a stojí 

mimo obyčejný život, ale které přesto může hráče 

plně zaujmout, k němuž se dále nepřipíná žádný 

materiální zájem a jímž se nedosahuje žádného 

užitku, které se uskutečňuje ve zvlášť určeném 

čase a ve zvlášť určeném prostoru, které probíhá 

řádně podle určitých pravidel a vyvolává v život 

společenské skupiny, které se rády obklopují 

tajemstvím nebo které se vymaňují z obyčejného 

světa tím, že se přestrojují za jiné. 

 



MOTIVACE V ZÁJMOVÉM VZDĚLÁVÁNÍ 



MOTIVACE JE 

 příčina pohybu, důsledek změn stavu a organismu 

 důvodem k rozhodování v situacích volby 

 výkladem smysluplných souvislostí 

 proces zkoumání a usměrňování vnitřních procesů 

člověka, který řídí, aktivuje a udržuje chování 

 

Každé jednání má svůj účel. Motivy a potřeby usměrňují 

naše jednání a dávají mu energii.  

 



MOTIVAČNÍ ÚLOHA PEDAGOGA VČ 

 Vytvořit příležitosti a podmínky 

 atraktivní nabídka, korespondovat s novými trendy,  

 

 Ukázat dětem užitečnost zájmu 

 čeho mohou v dané oblasti dosáhnout 

 

 Nadšený a zaujatý pedagog 

 „abys mohl zapálit, musíš hořet“ 



DEVĚT ZÁKONŮ MOTIVACE: 

 Chcete-li motivovat, musíte být sami motivováni. 

 Úspěch motivuje. 

 Motivace má dvě stádia - vytýčit cíl a ukázat, jak cíle 

dosáhnout. 

 Uznání motivuje. 

 Motivace je nikdy nekončící proces. 

 Vlastní účast motivuje. 

 Každý pokrok musí být zřetelně viditelný. 

 Výzva k akci motivuje jen tehdy, je-li možno zvítězit. 

 Ztotožnění se se skupinou motivuje. 

 



PRAVIDLA PRO MOTIVACI ŽÁKŮ - ÚČASTNÍKŮ 

 nikdy nesnižujte význam „účastníků“ 

 nepřehlížejte maličkosti 

 nemějte oblíbence 

 pomáhejte „účastníkům“ v růstu a zlepšování se 

 nesnižujte své osobní požadavky 

 nebojte se rozhodnout 

 pochvalte „účastníky“, pokud si to zaslouží 

 

 



PRŮBĚŽNÉ SLEDOVÁNÍ VÝSLEDKŮ 

V průběhu lekce provádíme průběžné hodnocení. Pokud se 

aktivita neubírá k cíli můžeme: 

 

 Zasáhnout a změnit průběh aktivity 

 

 Upravit cíl a nechat aktivitu vyvíjet se jiným směrem 

 

 

 

 



ZÁSADY HODNOCENÍ 

 Na začátku vzdělávacího procesu sdělíme dětem kritéria 

hodnocení – co se od nich očekává 

 

 Nejdříve má proběhnout vlastní hodnocení – 

sebehodnocení dítěte (sebeuvědomění a přijetí 

odpovědnosti) = VÝCHOVNÁ METODA 

 

 Následuje hodnocení zvenku na základě dosaženého 

výsledku (kontrola postupu od začátku k cíli) 

 



CÍLE HODNOCENÍ 

 Ocenit žáky 

 Podpořit pozitivní chování 

 Podpořit pozitivní sociální klima 

 Pomocné otázky 

 Co ses naučil? 

 Co jsi dokázal? 

 Z čeho máš dobrý pocit? 

 Co rád děláš? 

 Co nevíš, čemu nerozumíš? 

  

 

 

 

 

 

 



CÍLE EVALUACE 

 Zjistit průběh aktivit 

 Odhalit slabá místa 

 Pomocné otázky: 

 Dosáhli jsme toho, co jsme očekávali? 

 Zaujalo účastníky téma? 

 Využijí to v praxi? 

 Byla hra vhodně zvolená? 

 Jak se účastníci cítili při aktivitě? 

 Měli všechny potřebné podmínky k dosažení cíle? 



KDY PROBÍHÁ PROCES HODNOCENÍ A EVALUACE 

 

 Již v průběhu činnosti 

  průběžné sledování výsledků 

 

 Po skončení činnosti 

 ponaučení pro příště 

 prostor uvědomit si , čeho jsme dosáhli 

 vyhodnocení pedagogické práce 

 plán X realizace 

 

  

 



KDO PROVÁDÍ HODNOCENÍ A EVALUACI 

 

 Žák – účastník aktivity SEBEHODNOCENÍ 

 

 Pedagog – vnější hodnocení 

 (zpětná vazba od žáků, pracovní sebereflexe) 



DOTAZY 



KONTAKT 

 

 

Hana Nevrlá 

Dům dětí a mládeže Vratimov, 

příspěvková organizace 

 

h.nevrla@ddmvratimov.cz  

 

mailto:h.nevrla@ddmvratimov.cz


DĚKUJI ZA POZORNOST 




